Rationalia sunt Generalia et specialia. Generalia sunt Logica[.] Et sane specialia reperi nihil aliud esse quam Logicas utentes. Sic Mathesis universalis quae est Species quaedam Rationalium, nihil aliud est quam Logica Mathematica[.] An logica est doctrina relationum, an potius hoc pertinet ad combinatoriam[.]

14 practice. (I) Theoretica sunt Facti Historica et rationis Dogmatica Historica sunt Temporum (a) et (b) Chronologica; et locorum Cosmographica. Cosmographica sunt coelestia et terrestria. (aa) Terrestria sunt inorganicorum, et Organicorum. priora | (aaa) organ (bbb) inorganica erg. | similarium et conflatorum organica (bb) Terrestria sunt (aaaa) locorum (bbbb) telluris et regionum Absatz Historica ordinantur secundum existentiam sive positionem, et secundum Essentiam sive naturam Existentialiter res ordinantur (aaaaa) pro ratione temporum et locorum. Pro ratione temporum (aaaaaa) Chrono (bbbbbb) Historia Universalis, (bbbbbb) pro ratione locorum, et temporum. (aaaaaaa) Ratione locorum cosmogra (bbbbbbb) unde oriuntur (aaaaaaaa) Historia strictius dicta, et (bbbbbbbb) Cosmographia et Historia strictius dicta praestat prius agere de iis quae sunt rationis quam quae facti, quia interdum multa ratione indigemus ad facta indaganda et dijudi (2) ita L 16 Facti, (I) praestat autem prius agere (2) et L 16 Praestat | <priora sunt> dogma erg. und gestr. L | 19 in (I) Logicam Metaphysicam Mathematicam, (2) Rationalem, L 20 potius (I) | ad nicht gestr., streicht Hrsg. | practicam (2) practicae L 21 Logica | quae est doctrina Relationum imo dubito erg. und gestr. L | 22 esse erg. L 22 universalis (I) idem est quod Logica Mathematica(,) (2) quae L 23 f. Mathematica (I) Absatz Specialia sunt de attributis et de substantiis. (a) De (b) Attributis sunt fixa et (aa) <-> (bb) successiva; fixa sunt Qualitas et quantitas. (c) Doctrin (d) Utraque in quantitate et in qualitate (e) Attributa sunt Qualitas, Quantitas et harum mutationes. de Qualitatibus (aa) <Metaphysica in genere, nempe> (bb) vel formis et harum mutationis in genere, simili et dissimili, ordine, seu modo distingvendi inter plura duobus. Huc Ars co (2) | An . . . combinatoriam erg. L | 24 combinatoriam (I) Absatz Specialia sunt de (a) Substantiis et de (b) attributis et de Substantiis. Attributa sunt Qualitas quantitas et (aa) variation (bb) mutatio harum. Scientia de qualitatibus (aaa), <-> (bbb) est Metaphysica, continet combinatoriam, totamque doctrinam de formis (aaaa), ordine (bbbb) seu distinctione specifica; (aaaaa) ordine (bbbbbb) itemque de ordine seu modo distingvendi plura duobus ita ut quodlibet a quolibet distingvi possit. Scientia de Quantitate est Mathematica generalis, nam similia saltem quantitate distingvantur (2) Absatz Specialia L

Specialia sunt intelligibilia tantum de quibus Metaphysica, imaginabilia de quibus Mathematica et ex intelligibilibus tantum et imaginabilibus conflata.

Ordinanda essent haec eo ordine quo possent demonstrari[.]

Sufficeret Theoretica Haec rationalia eousque tantum exponi, nec absoluta habeatur Methodus seu logica ejus disciplinae; una cum ejus praedicamentis seu serie veritatum; et catalogo praxium utiliorum. Ita et in quavis Scientia rationali spectanda sit Logica seu Methodus, Theoria consistens in serie veritatum, et praxis consistens in Repertorio canonum sed haec praxis cum sit scientiae interna non impedit quominus tota disciplina dicatur Theoretica. Nam practica habetur quatenus refertur ad bonum[.]

Imaginabilia[.] Numerus, situs, horum mutatio ubi tempus et motus.

Composita ex puris intelligibilibus et imaginabilibus, Huc lex continuitatis et Lex potentiae[.]

Praestabitne fortasse imaginabilia intelligibilibus praemittere?

Logica agit de cognitione, enuntiatione, collectione et conjectione; Methodo seu inventione et dispositione; addere licebit et Recordationem; itaque didacticam et mnemonicam comprehendet[.]

Imaginabilia sunt Numerus[,] situs, mutatio seu tempus[.]

Intelligibilia sunt leges et res. Leges sunt principia descendencia ex primario, quod nihil sine ratione. Huc lex continuitatis, lex mutationis, lex perfectionis,

5 disciplinae; (1) Si(c Geometriam) non opus est ultra (2) una L 9 dicatur (1) practica (2) N(am) (3) Theoretica L 9 bonum (1) Discent (2) Absatz imaginabilia L 10 mutatio (1) seu tempus (2) ubi L 11 imaginabilibus, (1) Actio et passio seu resistentia, seu dinamica (2) Huc L 14 agit (1) de (a) vero, (b) cognitione et veritate, et hac certa et (3) de L 14 enuntiatione, (1) collectione, (2) Methodo ubi de (3) Demonstratione, et conjectione iudicio et i (4) collectione L 18 Intelligibilia (1) Actio – passio et qualitates activae et passivae seu ex quibus sequitur mutatio, (2) sunt L 19 mutationis, (1) unit (2) Monas seu substan (3) lex L 19 perfectionis, (1) substantia seu | Monas nicht gestr., streicht Hrsg. | (2) Mens ubi (3) | ubi nicht gestr., streicht Hrsg. | (a) (et) (b) (sensus) et (appetitus) (4) Mens ubi (5) ubi perceptio et conatus id est passio et actio | Monadum nicht gestr., streicht Hrsg. | (6) Absatz Res L

Res sunt substantiae seu Monades, et aggregata.

Quid si sic: Theoretica sunt Universalia et singularia[.] Universalis Rationis et sensus. Rationis intelligibilia et imaginabilia.

An sic[:] Theoretica sunt Universalia et singularia. Universalia sunt abstracta et
5 concreta. Abstracta attributorum[,] concreta subjectorum. Abstracta sunt distincta et
confusa; seu manifesta vel occulta. Distincta seu manifesta sunt, intelligibilia et
imaginabilia.